
 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 959 del 12-06-2024 N. Registro di Settore 394 del 12-06-2024 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 1 | 7 
 

 

SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE 

N. di registro Generale 959 del 12-06-2024 

N. di Registro di Settore 394 del 12-06-2024 
 

OGGETTO: "WALKING AUT PERCORSI INCLUSIVI PER L'AUTISMO". APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE 
E APPROVAZIONE GRADUATORIA AMMESSI FINANZIATI E NON FINANZIATI LINEA B E LINEA F. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Il COORDINATORE UFFICIO DI PIANO ADS 11 FRENTANO 

DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

PREMESSO CHE 
 con deliberazione di Consiglio Comunale, n. 18 del 29.04.2024 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 02.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

VISTI 

 la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità e il relativo protocollo opzionale, 
approvata dall'Assemblea generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006, sottoscritta 
dall'Italia il 30 marzo 2007 e ratificata con Legge 3 marzo 2009, n. 18;  

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, «Legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate»;  

 la legge 8 novembre 2000, n. 328, «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali;  

 la legge 18 agosto 2015 n. 134 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle 
persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;  

        COMUNE DI LANCIANO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
A
N
C
I
A
N
O
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
3
5
9
7
7
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 959 del 12-06-2024 N. Registro di Settore 394 del 12-06-2024 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 2 | 7 
 

 il Decreto L.vo 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo Settore;  
 l’Intesa in sede di Conferenza Unificata del 10/5/2018 Aggiornamento delle linee di indirizzo 

per la promozione e il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi 
assistenziali nei Disturbi dello Spettro Autistico;  

 il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 
2021, n.69, recante «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19», e, in 
particolare, l’art. 34, comma 1, con cui “Al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, 
l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità, è istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell’economia e delle finanze un Fondo denominato «Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità»;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2022, pubblicato nella G. U. n. 237 
del 10.10.2022, di riparto alle regioni e alle province autonome di € 1.000.000,00 afferenti 
Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità destinati a finanziare interventi diretti a 
favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico.  

 la L. R. 10 marzo 2008 di approvazione del Piano Sanitario Regionale con cui la Regione 
Abruzzo ha programmato il potenziamento delle attività per l’Autismo e del Centro Regionale 
di riferimento per l’Autismo infantile;  

 il Decreto del Commissario ad Acta n. 117 del 28 settembre 2016 con cui è stata approvata la 
riorganizzazione della rete territoriale, residenziale e semiresidenziale per la non 
autosufficienza, il Piano del fabbisogno regionale residenziale e semiresidenziale e i criteri 
metodologici e procedurali per la conclusione del processo di riorganizzazione e ha definito il 
fabbisogno dei posti letto dei Centri Diurni per i disturbi dello Spettro Autistico;  

 la DGR n. 437 dell’8 agosto 2017 con cui la Regione ha recepito la disciplina attuativa della L. R. 
134/2015 definendo finalità e interventi in materia di Disturbi dello Spettro Autistico; la DGR 
n. 330 del 18 maggio 2018 con cui si è provveduto alla designazione dei componenti del 
Comitato tecnico-scientifico regionale per i disturbi dello spettro autistico;  

 la DGR n. 360 del 24 giugno 2019 con cui, a garanzia dei livelli essenziali di assistenza è stato 
approvato il documento tecnico regionale Aggiornamento delle linee di indirizzo per la 
promozione e il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali 
nei Disturbi dello Spettro Autistico; la DGR n. 101 del 28/2/2023 con cui è stata approvata la 
programmazione degli interventi che la Regione Abruzzo intende finanziare con le risorse in 
argomento;  

 la DGR n. 101 del 28/02/2023 con cui la Regione Abruzzo ha approvato la programmazione 
degli interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro 
autistico, in attuazione del D.P.C.M. del 29/7/2022 di riparto delle risorse del fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
A
N
C
I
A
N
O
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
3
5
9
7
7
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 959 del 12-06-2024 N. Registro di Settore 394 del 12-06-2024 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 3 | 7 
 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPG023/135 del 19/09/2023 con cui la Regione Abruzzo  
approvava l’Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti, da finanziare con il fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità, mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle 
persone con disturbo dello spettro autistico, inviata all’Ecad di Lanciano in data 25/09/2023 
con nota prot.n 54717; 

CONSIDERATO CHE: 
 con Delibera di Giunta ECAD n. 378 del 27.10. 2023 si confermava la partecipazione all’avviso 

regionale per la realizzazione di progetti, da finanziare con il fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità, mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone con 
disturbo dello spettro autistico di cui al  D.P.C.M. 29.7.2022 e alla DGR Regione Abruzzo n. 101 
del 28.2.2023, si prendeva atto del verbale n.5 del 12/10/2023 con cui la Conferenza dei 
Sindaci ADS n. 11 Frentano ha espresso parere favorevole alla partecipazione all’Avviso 
regionale di cui trattasi e del verbale di avvio della coprogettazione su base provinciale siglato 
in data 17/10/2023 da tutti gli Ambiti Distrettuali Sociali della Provincia di Chieti e dagli ETS 
presenti, si confermava al Comune di Lanciano di assumersi l’onere della predisposizione e 
pubblicazione dell’Avviso per la costituzione del partenariato pubblico-privato, secondo le 
indicazioni e prescrizioni condivise da tutti gli ADS proponenti all’interno della bozza di avviso 
pubblico visionato in data 09.10.2023; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 679/ 1679 del 31.10.2023, pubblicata sull’albo pretorio 
online del Comune di lanciano al n. 30358, veniva approvato l’Avviso Pubblico di co-
progettazione per l'acquisizione di manifestazioni di interesse ODV, APS e Fondazioni ETS per 
la partecipazione alla co-progettazione e successiva realizzazione di progetti di cui al Fondo 
per l’inclusione delle persone con disabilità  D.P.C.M. 29.7.2022  DGR Regione Abruzzo n. 101 
del 28.2.2023, con scadenza per la presentazione delle proposte progettuali al 10/11/2023 ore 
12.00; 

 in data 10/11/2023 con nota prot. n. 65060 perveniva un’unica proposta progettuale dai 
seguenti partner in forma associata: 

 Anffas Lanciano, Associazione di promozione sociale, Lanciano, ETS Capofila; 
 Fondazione Anffas Chieti, Fondazione del Terzo Settore, Chieti; 
 Anffas Vasto, Associazione di Promozione Sociale, Vasto; 

DATO ATTO CHE: 
 con Determinazione n. 772/1908 del 04.12.2023 venivano approvati il verbale del 2° Tavolo di 

Coprogettazione svolto in data 23.11.2023 e il progetto “WALKING Aut” con la 
documentazione allegata, in risposta all’avviso regionale per la realizzazione di progetti da 
finanziare con il fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, mirati a favorire interventi 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
A
N
C
I
A
N
O
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
3
5
9
7
7
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 959 del 12-06-2024 N. Registro di Settore 394 del 12-06-2024 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 4 | 7 
 

ed iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, e si prendeva infine 
atto del periodo progettuale gennaio 2024/aprile 2025; 

 il Progetto con la documentazione allegata è stato inviato alla Regione Abruzzo, Dipartimento 
LAVORO- SOCIALE, Servizio “Tutela Sociale – Famiglia” in data 04.12.2023 con nota prot. n. 
69800; 

 con Determinazione n. DPG023/210 del 21.12.2023 “Interventi diretti a favorire iniziative 
dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico. Attribuzione risorse ai 4 ECAD 
capofila di raggruppamento e impegno della relativa spesa. CUP C99I23001900001”, trasmessa 
con nota pec n. 2352 del 12.01.2024, il Dipartimento Lavoro-Sociale Servizio ”Tutela sociale e 
famiglia”della Regione Abruzzo, ammetteva a finanziamento i 4 progetti pervenuti per la 
realizzazione di progetti da finanziare al Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, 
mirati e favorire interventi ed iniziative dedicate a persone con disturbo dello spettro autistico, 
approvato con determinazione n. DPG023/135 del 19/9/2023, rivolto a partenariati costituiti 
tra gli Ambiti Distrettuali Sociali e Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione 
sociale e Fondazioni del Terzo Settore, attribuendo all’Ecad 11 Comune di Lanciano la somma 
di € 628.179,00 per la realizzazione del Progetto “WALKING aut Percorsi inclusivi per 
l’autismo" nella Provincia di Chieti, chiedendo altresì di manifestare formalmente 
l’accettazione del contributo indicando la data di avvio delle attività; 

VISTI 
 l’Avviso Pubblico finalizzato alla selezione dei beneficiari da inserire nel progetto “Walking Aut, 

Percorsi inclusivi per l’autismo”, sul territorio della Provincia di Chieti, approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 199/477 del 15.03.2024 con scadenza 15.04.2024; 

 l’ atto costitutivo  di associazione temporanea di scopo tra il Comune di Lanciano, ECAD ADS 
N.11 Frentano, in qualità di Soggetto Capofila, e i rappresentanti legali dei Comune di Vasto 
(Ch) – Ecad ADS n. 7 Vastese, Comune di Chieti, Ecad ADS n. 8 Chieti, Comune di Francavilla – 
Ecad ADS n. 9 Val di Foro, Comune di Ortona, Ecad ADS n. 10 Ortonese, Unione Montana dei 
Comuni del Sangro – Ecad ADS n. 12 Sangro Aventino, Comune di Monteodorisio - Ecad ADS n. 
14 Alto Vastese, Anffas Lanciano, Associazione di promozione sociale - Ente Terzo Settore, 
Fondazione Anffas Chieti, Ente Terzo Settore, Anffas Vasto, Associazione di promozione sociale 
- Ente Terzo Settore, predisposto da questo Settore e condiviso dagli associati, stipulato il 
07/05/2024 Rep.n. 5633; 

 la Determinazione Dirigenziale n.345/851 del 24.05.2024 di nomina della commissione 
valutatrice delle istanze di ammissione alla selezione dei beneficiari da inserire nel progetto 
“Walking Aut, Percorsi inclusivi per l’autismo”, sul territorio della Provincia di Chieti; 

 la determinazione dirigenziale n. 370/921 del 06.06.2024 di approvazione dell’elenco degli 
ammessi con riserva e dei non ammessi al progetto “Walking Aut, percorsi inclusivi per 
l’autismo”; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
A
N
C
I
A
N
O
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
3
5
9
7
7
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 959 del 12-06-2024 N. Registro di Settore 394 del 12-06-2024 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 5 | 7 
 

CONSIDERATO CHE: 
 con nota prot.n. 32002 del 24.05.2024 è stata convocata la commissione di valutazione istanze 

per il giorno martedì 11 giugno 2024 alle ore 09.00 presso l’Assessorato alle Politiche Sociali – 
Settore Servizi alla Persona del Comune di Lanciano; 

 

PRESO ATTO 
 del verbale di insediamento e valutazione istanze e formulazione graduatoria, letto, confermato e 

sottoscritto dalla commissione giudicatrice unitamente agli allegati degli ammessi suddivisi per 
ciascun Ambito Sociale della provincia di Chieti e della graduatoria unica, in data 11 giugno 2024; 

 

RILEVATA 
la necessità di procedere all’approvazione del verbale di insediamento, valutazione istanze e 
formulazione graduatoria  e della graduatoria degli ammessi finanziati e degli ammessi non finanziati 
per la linea B e per la Linea F del progetto “Walking Aut, percorsi inclusivi per l’autismo” suddivisi per 
ciascun ambito della provincia di Chieti: 
- Ambito 7 Vastese: Allegato 1 
- Ambito 8 Chieti: Allegato 2 
- Ambito 9 Val di Foro: Allegato 3 
- Ambito 10 Ortonese: Allegato 4 
- Ambito 11 Frentano: Allegato 5 
- Ambito 12 Sangro Aventino: Allegato 6 
- Ambito 13 Marrucino: Allegato 7 
- Ambito 14 Alto Vastese: Allegato 8 
 

Oltre all’allegato n. 9, in cui è stata elaborata la graduatoria unica per la provincia di Chieti, 
indipendentemente dall’Ambito di residenza, per lo scorrimento di n. 6 posti disponibili per la Linea B 
e all’allegato n. 10, per lo scorrimento di n. 3 posti disponibili per la linea F, come stabilito dall’art. 9 
“graduatorie” dell’Avviso Pubblico “Walking Aut, Percorsi inclusivi per l’autismo”; 
 

EVIDENZIATO CHE 
la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione e, come 
tale, di competenza del Dirigente Responsabile, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.n. 267/2000; 
 

ATTESO CHE 

con decreto del 18/01/2023, n. 5, il Sindaco, per le finalità e le motivazioni ivi contenute, conferiva, 
alla scrivente, l’incarico del Dirigente del Settore “Servizi alla Persona” a tempo indeterminato; 

con deliberazione del 11/12/2019, n. 409, la Giunta Comunale, dando seguito a quanto deciso dalla 
Conferenza dei Sindaci dell’ADS n. 11, con il verbale n. 5/2019 del 04/11/2019, prendeva atto della 
nomina di Responsabile dell’Ufficio di Piano nella persona della scrivente;  
 

VISTI 
- il TUEELL D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il vigente  Statuto comunale;        
 
                                                                          

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
A
N
C
I
A
N
O
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
3
5
9
7
7
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 959 del 12-06-2024 N. Registro di Settore 394 del 12-06-2024 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 6 | 7 
 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa evidenziate, che qui s’intendono integralmente richiamate:  

1. di approvare il verbale di insediamento e valutazione istanze e formulazione graduatoria, letto, 
confermato e sottoscritto unitamente agli allegati dalla commissione giudicatrice in data 11 
giugno 2024, allegata agli atti; 

2. di approvare la graduatoria degli ammessi finanziati e degli ammessi non finanziati per la linea 
B e per la Linea F del progetto “Walking Aut, percorsi inclusivi per l’autismo” suddivisi per 
ciascun Ambito Sociale della provincia di Chieti: 
- Allegato 1: Ambito 7 Vastese 
- Allegato 2: Ambito 8 Chieti 
- Allegato 3:Ambito 9 Val di Foro 
- Allegato 4:Ambito 10 Ortonese  
- Allegato 5:Ambito 11 Frentano  
- Allegato 6:Ambito 12 Sangro Aventino  
- Allegato 7:Ambito 13 Marrucino 
- Allegato 8: Ambito 14 Alto Vastese  
- Allegato 9: Scorrimento graduatoria unica per n. 6 posti disponibili per la linea B, art. 9 
dell’Avviso pubblico “Walking Aut, percorsi inclusivi per l’autismo”; 
- Allegato n. 10: : Scorrimento graduatoria unica per n. 3 posti disponibili per la linea F, art. 9 
dell’Avviso pubblico “Walking Aut, percorsi inclusivi per l’autismo”; 
 

3. di stabilire che il seguente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa sul Bilancio del 
Comune di Lanciano;  

4. di attestare l’insussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge 241/90 della Dirigente del Settore Servizi alla Persona e del Responsabile 
del Procedimento e di rispettare le disposizioni del vigente Codice di comportamento;  

5. di dare atto che, a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento 
è la dott.ssa Jessica Tinari e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email: 
tinari@lanciano.eu;  

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del T.U.E.L.;  

7. di assicurare, ai sensi del D.Lgs 33/2013, la pubblicazione sulla rete internet del Comune (apposita 
voce “Amministrazione trasparente- Bandi ed atti di gara”) degli elementi informativi richiesti ai 
fini dell’efficacia e della legittimità del presente atto. 
 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. secondo i 
termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199 e ss.mm.ii. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
A
N
C
I
A
N
O
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
3
5
9
7
7
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 959 del 12-06-2024 N. Registro di Settore 394 del 12-06-2024 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 7 | 7 
 

 
 

Lanciano, 12-06-2024 

Il Dirigente 
 GIOVANNA SABBARESE 

Firmato digitalmente 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
A
N
C
I
A
N
O
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
3
5
9
7
7
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a


